
Ano XXI nº 2402 de 23 de agosto de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

EDITAL  Nº 016/2016 – SMA 
 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
 
Considerando o resultado final de avaliação de documentação e exame admissional; 
 
 
Torna pública a relação de candidatos convocados para o ato de investidura no 
serviço público da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, conforme relação 
constante do Anexo I deste Edital. 
 
 
O Ato de Investidura ocorrerá no dia 29 de agosto de 2016, às 10 horas, na Sede 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada na Rua Sebastião 
de Lacerda, nº 35, Centro, Paty do Alferes – RJ. 
 
 
Os candidatos deverão apresentar-se no local com antecedência mínima de 30 
minutos, portando documento oficial de identificação. 
 
 
O não comparecimento do candidato implicará em desistência e respectiva perda da 
vaga. 
 

 
Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 

 
 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 
 
 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
71.463-1 AMELIA MILAGRES FUMIAN ENFERMEIRO 
62.526.4 ANDRESSA NOGUEIRA PINTO DA SILVA AUX. CONSUTL. DENTÁRIO 
70.890-9 BEATRIZ DA SILVA CHAVES PROFESSOR A 
71.690-1 CAMILA BARBOSA DE SOUZA ENFERMEIRO B 
67.248-3 CAMILA NOGUEIRA DE SOUZA DUARTE AUX. CONSUTL. DENTÁRIO 
70.256-0 DANIEL CESAR SILVA DA COSTA ODONTÓLOGO B 
68.266-7 EDUARDO DE FREITAS COUTINHO ODONTÓLOGO 
68.040-0 LUDIMILA CUZATIS GONÇALVES ENFERMEIRO B 
60.622-7 MARIA LUCIA PACHECO VALIM DE JESUS TÉC. EM ENFERMAGEM 
64.990-2 MISLENE GOMES DA SILVA MONSORES TÉC. EM ENFERMAGEM 
75.911-2 MONICA DA CRUZ ANDRADE TÉC. EM ENFERMAGEM 
70.057-6 MONICA MOURA DA SILVEIRA LIMA ODONTÓLOGO 
75.774-8 PATRICIA STRUTZ RAMOS MÉDICO B 
73.518-3 PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA BASTOS ODONTÓLOGO B 
72.132-8 SUELI INACIA DE SOUZA TÉC. EM ENFERMAGEM 
71.607-3 TATIANA ALFANO DA MOTA SÁ ENFERMEIRO B 
68.913-0 TATIANA DOS SANTOS LOURENÇO AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

  
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes  

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS         

 

COMUNICADO 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação de candidatos realizada através do Edital nº 010/2016 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 2.383, de 27 de julho de 2016; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado para realização de perícia 
médica, dos candidatos aos cargos de Odontólogo RAPHAEL NUNES TEIXEIRA DE 
AGUIAR, inscrição nº 64.629-6  e de Enfermeiro “B” SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINTO, inscrição nº 71.231-2; 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação dos candidatos acima citados, em conformidade com o 
previsto no item 9.6 “a” do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2402 de 23/08/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: N. CÉSAR S. GOULART - ME 
Processo: 3876/2016 – Fundo de Previdência (PATYPREVI)  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
Valor: R$ 665,60 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CLINICA MEDICA S. SARDENBERG LTDA ME 
Processo: 4764/2016 – Fundo Municipal de Saúde  
Objeto: Exames de ultrassonografia para munícipes 
Valor: R$ 6.742,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

Aprovo a Prestação de Contas relativa à concessão de 
adiantamento em nome de MARIA DA PENHA BALTAR 
de acordo com a documentação constante do procedimento 
administrativo n.º 4450/2016 e seu apenso 2948/2016, 
conforme parecer da Divisão de Administração Financeira - 
DAF. 
 
Em, 23 de agosto de 2016. 
 
Publique-se. 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:SANDRO CARLOS MORAES CHAGAS-
Secretário de Cultura: Secretário de Saúde: 

 -Secretário de 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA 
DO NASCIMENTO -Secretária de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão: 

-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE 
ELMOR JAQUELINE DA SILVA 
LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LEI  N.º    2267      DE   23     DE      AGOSTO        DE  2016. 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE  R$ 

2.715.585,59 (Dois milhões, setecentos e 
quinze mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais e cinqüenta e nove centavos). 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte, 

 
L E I : 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente na  
importância  de  2.715.585,59 (Dois milhões, setecentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta 
e nove centavos). 
 
FONTE =   037    R$   2.715.585,59   (FUNDEB ) 

 
FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BÁSICA E DE VAL. PROF. EDUC. FUNDEB 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.30.00.12.361.4015.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.037 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        1.000.000,00 
3.1.90.13.037 – Obrigações Patronais R$               2.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.30.00.12.361.4015.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.037 – Salário-Família R$               5.000,00 
3.1.90.11.037 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$           500.000,00 
3.1.90.13.037 – Obrigações Patronais R$               1.000,00 
3.3.90.30.037 – Material de Consumo  R$           105.585,59 
3.3.90.39.037 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$           100.000,00      
4.4.90.52.037 – Equipamentos e Material Permanente R$           600.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.30.00.12.365.4016.2017 – Manutenção do Ensino Infantil 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.037 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$           400.000,00 
3.1.91.13.037 – Contribuição Patronal R$               2.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo do Excesso provável de Arrecadação, referente 
ao Recurso do FUNDEB,  conforme inciso II, do art. 43 da Lei nº 4320 de 17/03/64. 
 
§1º - Por Excesso provável de Arrecadação: 
 

Arrecadação Jan./Jun. de 2016  R$                         5.819.142,77 
Previsão de Arrecadação 2016  R$                       11.576.535,59 

Previsão Orçamentária para 2016 R$                         8.860.950,00 
Previsão de Excesso  de Arrecadação de Jul./Dez. de 2016 R$                         2.715.585,59 

 
 
 
 
 
§2º  – O Recurso será classificado na receita com as seguintes rubricas: 

1.3.2.5.01.02.00 – Rec. Remun. de Depósitos Bancários – FUNDEB................................R$     558.757,31           
1.7.2.4.01.01.00 – Transf. De Recursos do FUNDEB.........................................................R$  2.156.828,27 

 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e m contrário.  

 
 

 
 

Paty do Alferes,    23      de       AGOSTO          de 2016.  
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

LEI  N.º    2268       DE    23      DE       AGOSTO         DE  2016. 
 

Altera e dá nova redação 
aos artigos 1º e 2º da
Lei nº 2.259 de 28 de
julho de 2016. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte, 
 

L E I : 
 

Art. 1º - Fica alterado o artigo primeiro da Lei nº 2.259 de 28 de 

julho de 2016, para incluir o Poder Legislativo como favorecido pela 

reabertura do crédito especial, passando o referido artigo a possuir a 

seguinte redação: 

“Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reabrir em 

favor do Poder Legislativo o crédito adicional especial 

autorizado pela Lei nº 2.218 de 11 de dezembro de 2015 e 

aberto pelo decreto nº 4.471 de 11 de dezembro de 2015, 

no valor de R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais), 

limite deixado no dia 31 de dezembro de 2015 e

transferido para o exercício em curso.” 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016

Art. 2º - Fica excluída a parte final do artigo 2º da Lei nº 2.259 de 

28 de julho de 2016, que diz: “Ficando desde já autorizada a

suplementação em até 20% se necessário”, tendo em vista a constatação 

de duplicidade com o parágrafo único do artigo 3º da mesma Lei,

passando o referido artigo a possuir a seguinte redação: 

“Art. 2º - A reabertura do crédito adicional especial se 

dará de acordo com o artigo 167, §2º da Constituição

Federal e artigo 45 da Lei nº 4.320/64.” 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes,      23       de     AGOSTO        de 2016.  
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

 

 

 
Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 177/2016, de autoria 
da Mesa Diretora. 

P O R T A R I A Nº 334/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear GABRIEL SILVA DA ROCHA, matrícula nº 1120/02, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO, 
símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 25% (vinte e cinco por cento) do simbolo 
correspondente. Lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL. 
 
O PERCENTUAL CITADO ACIMA, ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
¨NECESSIDADE¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 335/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar CRISTIANE CARVALHO SILVA, matrícula nº 1166/02, 
do cargo em comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
simbolo DAS-4. Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 336/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear CRISTIANE CARVALHO SILVA, matrícula nº 1166/02, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, simbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída 
gratificação pela representação da função no valor de 30% (trinta por 
cento) do simbolo correspondente. Lotada no GABINETE DO 
PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 337/2016 - G.P. 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função do servidor 
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA. para 100% (cem por cento) 
do simbolo correspondente. Lotado no GABINETE DO PREFEITO – 
CONSULTORIA JURÍDICA. 
 
Parágrafo Único: tal percentual enquadra-se no critério EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016

P O R T A R I A    Nº 338/2016 - G.P. 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função da servidora 
CRISTIANE AZEVEDO ROTHGIESSER. para 050% (cinquenta por 
cento) do simbolo correspondente. Lotada no GABINETE DO 
PREFEITO – CONSULTORIA JURÍDICA. 
 
Parágrafo Único: tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 339/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 1171/02, do cargo em comissão de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, simbolo DAS-4. Lotada na SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 340/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear JAQUELINE LONGO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
1171/02, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE PLANEJAMENTO E CONTROLE, simbolo DAS-3, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 20% 
(vinte por cento) do simbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
O PERCENTUAL CITADO ACIMA, ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 341/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear GILSIANE ALMEIDA DE PAULA, matrícula nº 
1124/02, para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, simbolo 
DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função 
no valor de 30% (trinta por cento) do simbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
 
O PERCENTUAL CITADO ACIMA, ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016

P O R T A R I A Nº 342/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear FABIOLA DA SILVEIRA, matrícula nº 1149/02, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
simbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 30% (trinta por cento) do simbolo correspondente. 
Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
O PERCENTUAL CITADO ACIMA, ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 343/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear LIDIANE COELHO ESTILIANO DOS REIS, para 
exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, 
simbolo DAS-5, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do simbolo correspondente. 
Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
O PERCENTUAL CITADO ACIMA, ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO 
EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes,  23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 344/2016 - G.P. 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - conceder gratificação pela representação da função no valor de 
050% (cinquenta por cento) do simbolo correspondente, a servidora 
HELOIZA DE LIMA. Matrícula nº 639/02. Lotada na SECRETARIA DE 
SAÚDE. 
 
Parágrafo Único: tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 345/2016 - G. P. 
 
 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MARCELA VALE DA SILVA NOGUEIRA, matrícula nº 
992/02, para exercer o cargo de SECRETÁRIA DE ESPORTE E 
LAZER – AGENTE POLÍTICO - INTERINA. Lotada na SECRETARIA 
DE ESPORTE E LAZER. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
  
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016

 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

P O R T A R I A   Nº  346/2016 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, e 
 
CONSIDERANDO a licença eleitoral da servidora formulado através do Processo nº  
3860/2016 de 30/06/2016; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Cessar o adicional de insalubridade correspondente a 20% (vinte por cento), 
da servidora BELMIRA VIANA S. SOUTO matrícula nº 01/10 ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 
 
Art. 2º –  Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 01 de agosto do ano em curso. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 347/2016 - G.P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 062/2016/SNS/GAB de 10 de agosto 
de 2016; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Conceder a vantagem acessória ao vencimento correspondente a 
Função Gratificada – FG 3, ao servidor CARLOS ALEXANDRE MICHALE 
PINTO matrícula nº 1181/01, Artífice de Obras e Serviços Públicos ¨A¨. 
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de agosto do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23 de agosto de 2016. 
  

 
 
 

RACHID ÊLMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016



8
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016



9
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016



10
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2402
de 23 de agosto de 2016


